CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 105/2022

Senhor Presidente,

Considerando a publicação do Edital n° 21/2022 do Pregão Presencial n°
10/2022 visando o Registro de Preço para Aquisição de Material Asfáltico -
Concreto Betuminoso Usinado à Quente – CBUQ – Traço “D”, para o
Departamento de Planejamento, Desenvolvimento Urbano e Obras, destinado
à recuperação de pavimento asfáltico da malha viária do município, e para a
Secretaria Municipal de Defesa, Desenvolvimento Social e Cidadania, para uso
do Departamento Municipal de Trânsito e Transporte destinado à regularização
de ondulações transversais (lombadas) em vias do município;

Considerando que na data de 04/05/2022 foi adjudicado e homologado o
registro de preço supra mencionado, tendo como vencedora a empresa C.C.
Bartoli EIRELI da cidade de Franca/SP;

Considerando que o número de pedidos de redutores de velocidade destinado
à regularização de ondulações transversais (lombadas) em vias do município é
grande e corriqueiramente são solicitados em tribuna por diversos vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie
ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, e ao
Departamento Municipal de Trânsito e Transporte, Dr. Archibaldo Brasil
Martinez de Camargo, para que, nos termos e prazo regimental, respondam
aos seguintes questionamentos:

1- Quantos pedidos de redutores de velocidade tipo lombadas foram
solicitados de janeiro de 2021 até a presente data?

2- Da quantidade a ser informada, todos foram objeto de estudo de
viabilidade?

3- Após os estudos de viabilidade, quantos redutores foram instalados,
onde foram instalados e por quem foram solicitados? Encaminhar a
documentação pertinente.

4- Quantos redutores de velocidade tipo lombada foram instalados sem
que fosse necessário o pedido expresso de um munícipe ou vereador?
Informar onde foram instalados.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
44

32
/2

02
2

-
25

/0
8/

20
22

 -
 1

1:
12

 -
 J

B
W

M
-0

V
M

3-
S

2F
6-

7Y
X

2

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

5- Com relação ao Registro de Preço do Edital n° 21/2022 do Pregão
Presencial n° 10/2022 (R$2.164.733,33), do valor adjudicado e
homologado, algum valor já foi utilizado? Em qual lugar foram instalados
os redutores de velocidade tipo lombada?

6- Caso não tenha sido utilizado nenhum valor da importância supra
mencionada, o que justifica a demora, levando em consideração o
grande número de pedidos encaminhados, o estudo de viabilidade e não
instalação dos redutores de velocidade tipo lombada?

7- Existe algum TAC com relação à regularização aos redutores de
velocidade tipo lombada instalados no município? Existe prazo no TAC
para regularização? Quais os locais onde devem ser regularizados?
Quantos redutores de velocidade tipo lombada já foram regularizados?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de agosto de 2022.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
44

32
/2

02
2

-
25

/0
8/

20
22

 -
 1

1:
12

 -
 J

B
W

M
-0

V
M

3-
S

2F
6-

7Y
X

2

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 25 de agosto de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=JBWM0VM3S2F67YX2, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: JBWM-0VM3-S2F6-7YX2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
44

32
/2

02
2

-
25

/0
8/

20
22

 -
 1

1:
12

 -
 J

B
W

M
-0

V
M

3-
S

2F
6-

7Y
X

2

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=JBWM0VM3S2F67YX2
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JBWM0VM3S2F67YX2
		2022-08-25T11:16:00-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura